―1―

2013年度第3回教育研究審議会議事録

日 時   2013年9月18日（水）10:40～12:05

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長兼地域連携センター長、佐藤(三)理事、学部長、研究科長、図書館長、

福士教授、木立教授、佐々木教授、事務局長

【会議概要】

定足数

【審議】

案件①

【報告】

案件①

案件②

案件③

案件④

○定款第23条により成立

青森公立大学国際交流に関する方針について

○学長より、青森公立大学国際交流に関する方針について、大学としての

基本的な方向性を示すための方針案が示され、資料に基づき説明があった。

○短期語学研修の派遣先の考え方や海外ゼミ研修の支援についての質疑が

あり、今後、教育研究審議会で何回か議論をした上で完成させたい旨の説

明があった。

 2014年度の長期研修について

○事務局（総務管理チームリーダー）より、2014年度の長期研修について

資料に基づき説明があった。

○2014年度の長期研修（サバティカル）については、A種のみで1名が採択

済みであったが、もう1名分の枠があったことから、9月4日までの期日で

再々募集したところ、1名の応募があり、2013年度第5回部局長会議で審議

の結果、承認された旨の報告があった。

○また、学長より長期研修制度（サバティカル）への応募を増やすために

アンケートを実施し意見を聴取している旨の報告があった。

 2014年洋雑誌の購入について

○図書館長より、2014年の洋雑誌の購入について、資料に基づき説明があ

り、円安傾向が続く中で洋雑誌の高騰における現時点での状況報告があっ

た。

 2013年度大学祭について

 2013年度第2回オープンキャンパスの実施について

○学部長より2013年度の大学祭及び、2013年度第2回オープンキャンパスに

―2―

案件⑤

案件⑥

案件⑦

案件⑧

案件⑨

案件⑩

その他

実施について、資料に基づき説明があった。

 教員の募集について

 教員の昇任について

 教員の再任について

 研究職員の募集について

○学長より、教員の人事関係（募集、昇任、再任）及び地域研究センター

の研究職員の募集に関し、資料に基づき報告があった。

 2013年度卒業予定者の就職内定状況について

○事務局（入試・就職チームリーダー）より、平成25年8月31日現在の2013

年度卒業予定者の就職内定状況についての説明があった。

 2013年度秋学期各種会議日程について

○事務局（総務管理チームリーダー）より、2013年度秋学期各種会議日程

について、資料に基づき報告があった。

特になし